مترجم سفارت روسیه به دلیل کم توجهی قائم مقام و عدم همکاری او موفق نمی‌شود تا پاسخ تعدادی از نامه‌ها را دریافت کند، در این حال کمبل در ذم قائم مقام می‌نویسد: «اما چون [مترجم روسیه] به واسطه رفتار متکبرانه علاج ناپذیر عالی جناب (قائم مقام) موفق به آن کار نشد با تنفر و بی‌زاری اردوگاه را بطور غیر منتظره ترک کرد» (ج ۱: ۲۹۵).

### سفرنامه فریزر

جیمز بیلی فریزر تاجری انگلیسی است که در سال (۱۸۲۱ م. / ۱۲۳۷ ق.) به نقاط مختلف ایران سفر کرده و سفرنامه‌ای ممتاز فراهم آورده است. با این حال قضاوت‌هایی به دور از انصاف نیز ارائه می‌دهد. اینک نظرات فریزر:

زمانی که عباس میرزا در می‌گذرد و قرار است که محمد میرزا فرزند او با وزیر نامبردارش قائم مقام از مشهد به تهران بروند تا سمت جانشینی عباس میرزا و حکومت